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Abstrakt

Magisterská práce Henri Tomasi, André Jolivet, Eugene Bozza a jejich

tvorba pro trubku, se věnuje těmto třem významným hudebním osobnostem

20. století. Práce v první kapitole pojednává o rozvoji francouzské

skladatelské a trumpetové školy začátku tohoto století. Dále se věnuje,

v každé kapitole zvlášť, jedné ze tří osobností. Vždy je uveden životopis se

zaměřením na přínos pro rozvoj repertoáru pro trubku a rozbor jedné ze

skladeb autora.

Abstract

Master's thesis Henri Tomasi, André Jolivet, Eugene Bozza and their

compositions for trumpet, are devoted to three important 20th century

musicians. The work in the first chapter deals with the development of the

french composition and trumpet school, at the beginning of this century. In

addition, is about each of the three personalities in each chapter. There is

always a CV with a focus on the contribution to the development of the

trumpet repertoire and the analysis of one of the author's compositions.
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Úvod

V této magisterské práci, se věnuji třem významným francouzským

skladatelům 20. století, kteří měli značný vliv na rozvoj trumpetového

repertoáru a tím také vliv na vylepšování techniky hry na trubku. V rámci

práce jsem se zaměřil na skladatele, jejichž díla jsou na současných

interpretačních soutěžích a koncertních pódiích často prováděna, Henriho

Tomasiho, Andrého Joliveta a Eugena Bozzu. Na začátku práce, v první

kapitole, se pokusím přiblížit dobu a podmínky, ve kterých se rozvíjela nová

francouzská skladatelská, ale i trumpetová škola. V následujících kapitolách

uvedu u každého z jmenovaných osobností stručný životopis se zaměřením

na skladby psané pro trubku a vždy rozbor jedné ze skladeb, které jsem

měl možnost studovat.
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trumpetových virtuozů této doby. Jeho styl byl charakterizován jako silně

lyrický s intenzivním vibratem. Později se výuka na kornet a trubku začala

studovat společně. Dalšími profesory se stali Ludovic Vaillant, pro kterého

Henri Tomasi napsal svůj koncert pro trubku, Roger Delmote a Maurice

André.3

K rozvoji hry na trubku významně přispěli také francouzští skladatelé.

V období od 40. do 60. let vzniklo do té doby nevídané množství sólových

skladeb pro trubku, které jsou oproti předchozím často velmi technicky

náročné a mezi sebou rozdílné. Sdílejí však společný hudební jazyk, který je

výsledkem jedinečného francouzského stylu a přístupu ke hře na trubku.

Možná nejčastější prvek ve francouzské trumpetové literatuře je lyričnost

pomalých částí. I v technických skladbách, kde převažují rychlé pasáže, se

většinou objeví pomalá kontrastní lyrická melodie.

Další tendence, která se ve francouzský sólových skladbách objevuje,

je používání fanfárových motivů. Jako příklad jde použít Tomasiho koncert

pro trubku, nebo Fantasie Es dur J. Ed. Barata, která také začíná použitím

typických intervalů kvinty, kvarty a sekundy. Společným rysem pro většinu

skladeb jsou ještě rychle opakované noty, které vyžadují ovládáni dvojitého

a trojitého staccata. Příklad můžeme najít například v Air de bravoure

Andrého Joliveta. Typické je mimo jiné používání chromatických stupnic,

které jsou ve výrazu efektním prvkem, toho užívá například Eugen Bozza ve

své skladbě Caprice z roku 1943. Dalším podobným technickým znakem

těchto skladeb je používání celého rozsahu nástroje od znějícího malého g

až po d3. Při čemž krajní noty nejsou výjimkou.

V mnoho skladbách francouzské školy, jsou také použity části, které

dávají hráči relativní rytmickou svobodu. Většina skladby bývá rytmicky

náročná a je důležitá přesnost souhry, ale mívá místa, kdy je autorem

naznačeno, že je dána interpretovi svoboda. Toto navazuje na další

skladatelskou techniku, která spočívá v zakomponování rozšířené vypsané

kadence. Tu použil například Charles Chaynes ve svém koncertu, nebo A.

Desenclos ve skladbě Incantation, Threne et Danse.

3 Michel Laplace, "Introduction to the French Trumpet Stars," International Trumpet Guild Newsletter
111/3 (únor., 1977), str. 4 -5
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1 Francouzská hudba pro trubku

Hudební jazyk francouzské hudby 20. století je vyjadřován v čistě

originální podobě. Na rozdíl od ostatních národů nepoužívá příliš vlivů a

prvků lidové hudby, ale kompoziční techniky, které se staly pro hudbu

tohoto období charakteristické. Projevuje druh nacionalismu, který je

vyjádřen v různých syntézách stylů a idiomech. Tyto rysy zahrnují jistou

zálibu v práci s formou a technikou, rovnováhou a čistotou.1

Začátek nové éry francouzské hudby se připisuje roku 1892, kdy bylo

premiérováno Debussyho Faunovo odpoledne. Toto dílo ukázalo skladatelův

velký potenciál a zahájilo rozvoj nové francouzské školy. Na počátku století

však byli Debussy a Ravel ještě mladými skladateli, jejichž skladatelský styl

se zatím formoval. Důležitými osobnostmi tohoto období, kteří měli na jejich

rozvoj značný vliv byli skladatelé jako Fauré, Saint-Saens, Massenet a

Vincent D’indy. Dalším vlivem na rozvoj byl impresionismus a symbolismus,

z kterých francouzská škola vychází. Tyto uvedené vlivy, tvoří estetický

základ k pochopení francouzské hudby 20. století.2

Svět hry na trubku za mnohé vděčí francouzské škole, která byla

v tomto období v rozvoji techniky hry a hudebního projevu nejvíce

pokroková. Už v roce 1833 se stal prvním učitelem trubky na pařížské

konzervatoři Francois Joseph Dauverne. Francouzský kornet a piston, jsou

produktem francouzské vynalézavost a tyto nástroje si zvolil také J. B.

Arban, který se stal prvním učitelem kornetu na této konzervatoři v roce

1869. V této době se kornet učil jako samostatný nástroj. Dalšími

osobnostmi, které pomohly rozvoji důležitosti a popularity hry na kornet,

byli Merri Franquin a Theo Charlier. V roce 1925 se pak stal učitelem

kornetu Eugene Foveau, kterému je připisován rozvoj typického

francouzského kornetového zvuku konce padesátých let minulého století.

V tomto období zde učil Pierre Vignal, jehož nejúspěšnějším

studentem byl Raymond Sabarich, který se stal jedním z nejslavnějších

1 Rollo Myers, French Music, (New York: Praeger Publishers, 1971),

2 Rollo Myers, French Music, (New York: Praeger Publishers, 1971),
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Ve skladbách této francouzské školy by se dalo najít ještě mnoho

společných znaků, ale velmi důležitou vlastností je používání dusítek. Tato

technika je u francouzských skladatelů velmi často užívána. Oblíbená

dusítka jsou klasické straight a cup. Obě jsou použity například v koncertu

H. Tomasiho, který v této práci budu dále více rozebírat.

2 Henri Tomasi

2.1 Životopis

Henri Tomasi se narodil 17. srpna 1901 v Marseille, Francii. Jako

první dítě Xaviera Tomasiho a Joséphine Vinvensini. Rodiče pocházeli

z Korsiky, kde Henri u své babičky prožíval část dětství a folklór tohoto

ostrova měl později vliv i na jeho hudbu.4 Tento vliv je patrný i v díle jeho

otce, který byl amatérským flétnistou a jeho sbírka korsických písní Le

chants de Cyrnos, kterou mu věnoval, je toho důkazem.5 Hudbě se Henri

začal věnovat už v pěti letech kdy ho otec přihlásil na intonaci.

O jeho začátcích v hudbě není známo mnoho informací, ale sám

uvedl, že základy získával už během svého studia na hudební škole

v Marseille, kde nastoupil v roce 1909. Během tohoto studia získal v deseti

letech cenu za intonaci a o tři roky později cenu za hru na klavír a harmonii.

V této době praktické zkušenosti získával mimo jiné i v kavárenských

kapelách, kde postupně střídal pozici klavíristy, dirigenta i aranžéra. V roce

1921 začal díky stipendiu města Marseille a advokáta Levy Oulmana

studovat na pařížské konzervatoři. Byl studentem slavných osobností jako

Charles Silver u kterého studoval harmonii, Georges Caussade, který ho učil

kontrapunkt a fugu, Paul Vidal kompozici, Vincent d'Indy a Philippe Gaubert

orchestrální dirigování.6

4 Karl Diessel, "Henri Tomasi," Musica II (listopad, 1958), 700.
5 Jose Bruyr, "A French Musician: Henri Tomasi," Musicology II (červenec, 1949), 394. str. 15

[…]


český název vesnické obrázky.

Následuje druhá část skladby andantino, kterou lze vnímat jako

pomalou větu skladby. Tento díl začíná dvoutaktovou předehrou, kde klavír

pokládá čtvrťové noty v akordech a připravuje nástup tématu v trubce. To

je osmitaktové periodicky pravidelné, avšak jsou v něm použity dva vložené

dvoučtvrťové takty v jinak čtyř čtvrťové melodii. Podle mého názoru jsou

takty vložené hlavně kvůli lepšímu pochopení fráze. V této části A už hraje

trubka zároveň s klavírem. Ve třetím taktu andantina je označení

espressivo. Jedná se o pomalou zesilující melodii do mezzoforte s návratem

do piana na konci této osmitaktové fráze. V patnáctém taktu pak začíná

druhý díl této části B, kde trubka začíná hrát s dusítkem. Používá se

většinou dusítko straight. V taktu 23 se vrací část tématu první kadenční

části jako reminiscence, ale tentokrát s doprovodem klavíru.

V následujícím taktu, kde je znovu nad partem trubky napsáno a

piacere bychom neměli opomenout osminovou notu a2 po druhé době, aby

následující šestnáctinové noty s přírazy nezněly uspěchaně.

Následuje moderato, kde podle mého názoru trubka rozvíjí a

v rubatu varíruje motiv z dusítkové části. Proto by B část měla zaznít i ve

stejném tempu jako zmíněná část. Melodii můžeme vidět v následující

ukázce č. 19. Zpomalením prvních dvaatřicetin, podle mě lépe vynikne

postupné zrychlování tématu, které cítím po šestnáctinových pauzách až

k tónu c3. Od kterého mám představu zvolnění do návratu hlavního tématu
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Závěr

V této práci jsem přes rozbor tří skladatelských osobností Henriho

Tomasiho, André Joliveta a Eugena Bozzy přiblížil období od začátku století

přes světové války až do sedmdesátých let 20. století. V této době se

odehrál obrovský posun jak v kompozici klasické hudby, ale také v rozvoji

techniky hry na trubku. Tyto dvě odvětví měly na sebe navzájem určitě

značný vliv. V rozborech skladeb jsem pak záměrně vybral opusy, které

jsem měl možnost hrát a tím do nich doufám vložit část svých

interpretačních zkušeností.
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rychlé staccato v kvintových a kvartových skocích. Po nich následuje

závěrečná chromatika, která začíná na g1 a končí na c3 společně s akordem

v klavíru.
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pomalejší částí allegra. To však trvá pouze devět taktů a opět se vrací do

tempa 1 části allegra.

ukázka č. 21 Bozza Rustiques

Zde se objevuje návrat útržků z hlavního tématu, které skladatel

předělává do techničtější podoby. Sestupný motiv, který čerpá z dovětku

hlavního tématu, je přizdoben nejprve dvojitým staccatem a poté frulátem.

Celá část končí stupnicovým během do g2.

Následuje vstup do delší kadence, kterou začíná trubka scherzandem

v podobě citace začátku hlavního tématu allegra. Kadence obsahuje často

používaný chromatický běh a oblíbené osminové trioly s občasně přidanými

šestnáctkami. Klavír se pak přidává v meno vivo, které je opět ve dvou

čtvrťovém taktu. V pátém taktu meno vivo se přidává znova trubka, která

hraje šestnáctinový pohyb, který začíná na e1 jedna a po malých

intervalech stoupá a končí na g2. Toto téma postupně ke konci zrychluje.

Nebezpečné je začít příliš rychle, nebo zrychlovat příliš brzo a dostat se tak

zbytečně do rizika, že technicky nestihnete všechny noty vyhrát.

ukázka č. 22 Bozza rustiques

Zde je podle mne ideální, dělat zrychlení postupně po řádcích. Zrychlování

až u označení animando mi přijde opožděné, ale to je asi věc názoru

každého interpreta. Tento závěr mi přijde jedním z nejtěžších technických

míst skladby na přípravu.

Po této pasáži se vrací zpět tempo 1, kde klavír opět cituje kus

hlavního tématu. Trubka zazní v posledních čtyřech taktech, které obsahují
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druhé části, v taktu 28.

ukázka č. 19 Bozza Rustiques

Navrací se opět k dílu A druhé části v doslovné citaci. Tato část by

měla zaznít ve stejném tempu andantino jako na začátku. Klavír poté

přebírá melodii z předvětí hlavního tématu a celou část uzavírá třítaktovou

dohrou.

Třetí část allegro, je psaná v šesti osminovém taktu a začíná hlavním

tématem v klavíru. Trubka pak téma přebírá od poloviny třináctého taktu,

kde má klavír pouze doplňující akordy. Celé hlavní téma je osmitaktové, má

pravidelnou periodu a předvětí i závětí je téměř totožné, až na tóniku na

konci závětí. Následující čtyři takty by se daly vnímat jako dovětek hlavního

tématu.

ukázka č. 19 Bozza Rustiques, hlavní téma třetí části

Celé téma v trubce od taktu 13 do taktu 25 bychom měli vnímat

horizontálně jako jednu frázi. Působí vesele vesnickým, až komickým

dojmem. Od taktu 33 začíná s hlavním tématem pracovat klavír, avšak

melodie je pozměněná a přesunutá do f moll. Po devíti taktech klavír otevírá

další část allegra, kde mezi sebou trubka a klavír přebírají jednotlivé

figurace založené na sekundových a chromatických postupech. Z hlediska

intepretace je podle mého názoru důležité v těchto postupech nezrychlovat.

Myslím, že k tomu tato část skladby svádí. Důležité je nechat si čas na

přírazy, které jsou k těmto osminovým notám ve dvou místech přidány.

Zajímavý je následující přesun do dvoučtvrťového taktu na ukázce

č.21. Ten je z důvodu cítění následujícího meno vivo na dvě, jedinou
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