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Jakub Doležal byl přijat na Akademii múzických umění po studiu na konzervatoři
v Ostravě. Od začátku studia byl nesporný jeho hudební i nástrojový talent. Mezi jeho

výrazné přednosti patří skromnost a pracovitost, která mu pomáhá neustále vylepšovat
jeho celkový profil hráče na trubku. Ten se vyznačuje hlavně spolehlivou intonací a

zajímavě barevnou stránkou zvukovou. Práce s ním je velice inspirativní. Po úspěšném
konkurzu je členem orchestru Státní opery, ale pravidelně působí i v symfonickém
orchestru FOK.

Jeho magisterský koncert v Sále Martinů v březnu letošního roku přinesl zajímavý a
náročný program. Mimo jiné i první nastudování a provedení Sonáty Erika Ewazena

v České republice. Vedle této rozsáhlé skladby s úspěchem provedl i Okna Petra
Ebena. Snad jen počáteční nervozita ve skladbě Giuseppe Tartiniho způsobila drobné
kazy v jindy Jakubově silné stránce – hře barokních skladeb.

Písemná diplomová práce Henri Tomasi, André Jolivet, Eugene Bozza a jejich tvorba
pro trubku se zabývá třemi výraznými osobnostmi francouzské trubkové literatury 20.

století. Vedle života a skladatelského odkazu jednotlivých autorů absolvent uvádí i
podrobný rozbor vždy jedné nejvýznamnější skladby pro trubku. Protože Jakub Doležal
během svého studia tyto skladby sám hrál, jsou jeho postřehy a rozbory nejzajímavější

částí jeho diplomní práce.
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